
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 277 del 28/12/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "ACQUISTO PREFABBRICATI PER 6 AULE PRES-

SO ITIS DA VINCI IN PARMA". CUP: D94D23004250003

IL PRESIDENTE

Premesso che:

 con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, le risorse finanziarie da destinare ai 
fabbisogni di personale ed il Programma Triennale 2024 - 2026 per l’acquisizione di forniture e ser-
vizi;

 con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026; 

 il Piano esecutivo di gestione 2024 – 2026 è in corso di formazione; 

 che nelle more dell’approvazione del PIAO 2024-2026, tuttora in corso è fatto riferimento al 
PIAO vigente;

Premesso che con Decreto n. 137/2021 si è proceduto all’approvazione del progetto per la fornitura 
ed il noleggio di prefabbricati con 6 aule didattiche (compreso servizi) necessari per:
- ridurre l'eventuale contagio, per favorire il distanziamento e per l'applicazione delle misure previ-
ste per la gestione dell'emergenza sanitaria COVID19;

Decreto Presidenziale  n. 277 del 28/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  incrementare  il  numero  degli  spazi  da  destinare  all’attività  didattica  per  l’anno  scolastico 
2021/2022 del polo scolastico di via Toscana e sopperire alla mancanza di aule per prossimi anni 
scolastici;

Dato atto che l’appalto di cui sopra:
consisteva nella “fornitura, posa e noleggio di 6 aule didattiche presso l’ITIS DA Vinci di Parma 
per complessivi 22 mesi”
il noleggio delle 6 aule prefabbricate è in scadenza il 31 gennaio 2024;

Preso atto che:
1) la "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO PER LA FORNITURA, INSTALLA-

ZIONE E LOCAZIONE DI UN EDIFICIO CHE OSPITERA' PARTE DELL'ISTITUTO 
ITIS DA VINCI DI PARMA" è stata indetta nel giugno 2021;

2) dall’anno scolastico 2021/2022 alla previsione dell’anno scolastico 2024/2025 vi è un incre-
mento di classi iscritte presso l’ITIS Da Vinci di Parma di + 4 classi;

3) con nota del 2/12/2021 il MIUR (ora MIM) ha pubblicato l'avviso pubblico PNRR per "la 
presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici median-
te sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde 
e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edi-
fici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, fi-
nanziato dall’Unione europea – Next Generation EU" (pubblicato il 2/12/2021), avviso che 
l’Amministrazione ha vinto, per la demolizione e la ricostruzione della succursale dell'ITIS, 
il cui termine, da cronoprogramma dell’opera, è previsto per il dicembre 2025, con la neces-
sità di trovare aule temporanee durante la fase di demolizione;

VALUTATO CHE 
- Il servizio di noleggio, in attesa della realizzazione del nuovo edificio sito all’interno dell’area 
dell’ITIS  Da  Vinci,  sarebbe  necessario  per  altri  tre  anni  scolastici  e  precisamente  fino  al 
30/06/2026, al fine di non arrecare ulteriori disagi alle attività didattiche, comportando una spesa 
pari a € 543.590,00 euro (iva compresa);
- a seguito di preventivo pervenuto, di cui prot. 30998 del 02/11/2023, l’acquisto degli stessi prefab-
bricati, comporterebbe una spesa per l’amministrazione pari a € 407.431,20 (iva compresa); 
- l’acquisto risulta più conveniente rispetto al noleggio;

CONSIDERATO CHE
le aule prefabbricate necessarie e da acquistare sono già in loco, utilizzate già da 22 mesi con soddi-
sfazione degli utenti (Dirigente Scolastico, corpo docenti e studenti) e il loro smontaggio comporte-
rebbe il venir meno di 6 aule a metà dell’anno scolastico necessarie a far fronte all’aumento della 
popolazione scolastica e all’esigenza di aule temporanee;

PRESO ATTO pertanto che le condizioni che hanno reso necessario l'acquisto sono successive al 
bando del giugno 2021 ed alla scelta di noleggiare, scelta più idonea, appunto, in assenza dei nuovi 
fatti intervenuti;

CONSIDERATO CHE si rende opportuno procedere con l’acquisto di aule prefabbricate aventi le 
caratteristiche come da relazione tecnica allegata,

DATO ATTO di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 c. 2 sub 
b), c. 3 e c. 7 del DLGS 36/2023 dando atto che esiste un solo operatore economico in grado di sod-
disfare le esigenze così specifiche; 

Decreto Presidenziale n. 277 del 28/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di intervento, 
non risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

VISTO 
l’art. 10 della LR 15/2013;

l’art. 2, comma 4 del DL 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020, il quale prevede che:
4. Nei casi di cui al comma 3 e nei settori dell’edilizia scolastica……… le stazioni appaltanti, per  
l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegne-
ria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, e per l’esecuzione dei relativi contratti, operano 
in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella  penale, fatto salvo il rispetto delle disposi-
zioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al DLGS 159/2011, non-
ché dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli deri-
vanti  dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, dei principi di  cui  agli  articoli  30,  34 e  42 del 
DLGS 50/2016 e delle disposizioni in materia di subappalto..”;

il Programma Triennale 2024 - 2026 per l’acquisizione di forniture e servizi approvato con delibera 
di Consiglio n 43 del 11/12/2023 che prevede l’acquisto delle 6 aule prefabbricate presso l’ITIS Da 
Vinci di Parma;

PRESO ATTO CHE
- l’art. 15 del D.Lgs 36/2023, stabilisce che per ogni procedura d’affidamento di un appalto o di una 
concessione e di fornitura, la stazione appaltante individua con atto formale un Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

VISTI
- il Decreto Presidenziale n. 41/2021, così come aggiornato con DP 72/2022 e con Decreto Presi-
denziale n. 27/2023; 
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di  contratti pubblici  della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

SENTITO il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

ACQUISITI i pareri favorevoli de Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del Ra-
gioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, l’acquisto di 6 aule prefabbricate presso l’ITIS DA Vinci 
di Parma, CUP D94D2300425003, aventi le caratteristiche tecniche come da relazione tecnica alle-
gata, per un importo complessivo di € 333.960,00 oltre iva 22% = 407.431,20;

di confermare Responsabile del Progetto, l’ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico dell’Ammini-
strazione Provinciale;

Decreto Presidenziale n. 277 del 28/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034


di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 c. 2 sub b), c. 3 e c. 7 del 
DLGS 36/2023 dando atto che esiste un solo operatore economico in grado di soddisfare le esigenze 
così specifiche;

che la spesa complessiva di € 407.431,20 farà carico al capitolo 250650252000 EDILIZIA SCOLA-
STICA Acquisto Attrezzature, titolo 2, missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), pro-
gramma 10, Codice Bilancio U.2.02.01.05.999 (Attrezzature n.a.c.) del bilancio di previsione 2024 
– 2026, annualità 2024;

che la spesa è finanziata da quota parte della distribuzione di riserve di società controllate accertate 
al capitolo 127500127700 Distribuzione riserve società controllate, Titolo 4, Tipologia 300 Altri 
trasferimenti in conto capitale, Codice Bilancio E.4.03.12.01.001 (Altri trasferimenti in conto capi-
tale da imprese controllate) del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

che si provvederà all’aggiornamento dell’inventario ai sensi degli articoli 52, 53 e 54 del regola-
mento di contabilità dell’Ente vigente e ai conseguenti aggiornamenti della consistenza patrimonia-
le dell’Ente;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 277 del 28/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034


UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 5000 /2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "ACQUISTO PREFABBRICATI PER 6 AULE PRESSO ITIS 

DA VINCI IN PARMA". CUP: D94D23004250003 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 5000 / 2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "ACQUISTO PREFABBRICATI PER 6 AULE PRESSO ITIS 

DA VINCI IN PARMA". CUP: D94D23004250003 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


